UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

HUYỆN THỐNG NHẤT

Số: 148/KH-MT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Thống Nhất, ngày 25 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ huyện năm 2019.
- Căn cứ Luật MTTQ Việt Nam.

- Căn cứ Quyết định số 217- QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội; quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị về MTTQ VN, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Căn cứ chương trình nhiệm vụ công tác của Ủy ban MTTQ huyện khóa IX (nhiệm kỳ 2014-2019) và chương trình thống nhất hành động năm 2019.

- Căn cứ hướng dẫn của Ban thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.

Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện xây dựng Kế hoạch Giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ huyện năm 2019 trên địa bàn huyện như sau:

I/- Mục đích, yêu cầu:

1/- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh.

2/- Hoạt động giám sát và phản biện xã hội của MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt nam đối với nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội.

3/- Phát huy dân chủ, quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

4/- Đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp đồng bộ, thống nhất với các cơ quan quản lý Nhà nước có liên quan; bảo đảm hiệu quả, thiết thực, phát huy dân chủ, tăng cường sự đồng thuận xã hội.

 II/- Nội dung, thời gian thực hiện:

1/- Công tác giám sát:

Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện chủ trì phối hợp với các ngành chức năng và các tổ chức thành viên tổ chức giám sát một số nội dung trọng tâm sau:
+ Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên trên địa bàn Huyện. (theo Kế hoạch số 316-KH/ĐĐ-MTT ngày 24/12/2018 của Đảng Đoàn MTTQ tỉnh).
+ Giám sát tình hình hoạt động của đại biểu và tổ đại biểu HĐND huyện năm 2018-2019 ở các đơn vị bàu cử theo Luật tổ chức chính quyền địa phương.
+ Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định 35/2015 ngày 13/4/2015 của chính phủ về quản lý và sử dụng đất trồng lúa.
- Phối hợp giám sát với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện.

- Phối hợp tham gia công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân huyện theo Quy chế phối hợp.

2/- Công tác phản biện xã hội.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện đề nghị Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân Huyện cung cấp một số nội dung (tiêu đề) yêu cầu cần phản biện cụ thể như sau:

+ Dự thảo các Nghị quyết của Huyện ủy liên quan đến quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; về xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ở địa phương.

+ Dự thảo các Nghị quyết, chương trình, đề án của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân về phát triển kinh tế - xã hội, các nội dung có liên quan đến quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; Dự thảo các đề án về quản lý, phát triển và sử dụng nguồn nhân lực ở địa phương; đề án thu, chi các loại phí, lệ phí, các khoản đóng góp của nhân dân.

3/- Công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền:

- Tiếp tục triển khai công tác giám sát cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư; Giám sát theo Quy định số 12-QĐ/TU, ngày 24/4/2018 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 316-KH/ĐĐ.MTT, ngày 24/12/2018 của Đảng đoàn MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai “Về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”.

- Tập trung đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân đảm bảo theo đúng Luật thanh tra, Nghị định số 99/2005/NĐ-CP ngày 28/7/2005 của Chính phủ.

- Tăng cường hướng dẫn công tác giám sát đầu tư cộng đồng, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của Ban giám sát đầu tư cộng đồng theo Quy chế giám sát đầu tư cộng đồng và Chỉ thị số 26-CT/UBND của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Kịp thời đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết kịp thời các kiến nghị của công dân, kiến nghị của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng các xã.

- Tham gia cùng với Thường trực HĐND, các Ban HĐND giám sát việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước ở địa phương.

- Ban thường trực Ủy ban MTTQVN huyện và các xã phối hợp với HĐND, UBND tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp. Đồng thời tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo với Ủy ban MTTQ cấp trên và phản ánh với HĐND, UBND các cấp và các cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết, trả lời cho cử tri đúng thời gian quy định.

- Thực hiện và duy trì tốt công tác tiếp dân, hướng dẫn nhân dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo đúng Luật và tham gia đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, nhất là những đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tranh chấp đất đai, tôn giáo ngay tại cơ sở, góp phần đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của công dân, đồng thời hạn chế thấp nhất tình trạng đơn thư gửi vượt cấp.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với chính quyền và các ngành chức năng.

- Phối hợp hướng dẫn tổ chức kiểm điểm và lấy ý kiến đóng góp đối với lực lượng công an xã;

- Tiếp tục hướng dẫn Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, Ban công tác Mặt trận các ấp củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở các ấp theo Luật hòa giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1/- Ban thường trực Ủy ban MTTQ VN Huyện phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên tiến hành các hoạt động giám sát theo quy định của pháp luật đối với các cơ quan, tổ chức, đại biểu dân cử, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên.

2/- Các tổ chức thành viên căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp cùng Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện triển khai thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

3/- Ủy ban MTTQ các xã xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ở địa phương.
Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ huyện năm 2019.

	Nơi nhận:

-BTT. UBMTTQVN tỉnh, TTHU (báo cáo).

-BDV HU, VPHU.

-Thường trực HĐND - UBND huyện.

-BTT. UBMTTQVN các xã.

-Lưu VP.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hồng

PAGE
2